17. Xerxes.

Interea Darius, cum bellum instauraret, in ipso apparatu ^{Just.} 2,10. decedit. Xerxes bellum a patre coeptum adversus Graeciam per quinquennium instruxit. Quod ubi primum cognovit Demaratus, rex Lacedaemoniorum, qui apud Xerxem exsulabat, amicior patriae post fugam, quam regi post beneficia, ne Lacedaemonii inopinato bello oprimerentur, omnia in tabellis ligneis perscribit easque cera superinducit. Fido deinde servo litteras tradit ad magistratus Spartanorum perferendas. Quibus perlatis, Lacedaemone quaestioni res diu fuit, quod neque scriptum quidquam videbant, nec frustra missas suspicabantur, tantoque rem majorem, quanto esset occultior, putabant. Haerentibus in conjectura viris, soror regis Leonidae consilium scribentis invenit. Erasa igitur cera, belli consilia deteguntur. 25

Jam Xerxes septingenta milia peditum, equitum quadraginta milia armaverat, ut non immerito memoriae proditum sit, flumina ab exercitu ejus siccata esse, Graeciamque omnem vix capere exercitum ejus potuisse. Naves quoque mille ducentas numero habuisse dicitur. At huic tanto agmini dux defuit. Nam ipse ille, qui tantis classibus tantisque equestribus ^{fin.} 2,112. et pedestribus copiis, Hellesponto juncto, Athone perfozzo, tamquam maria ambulavit terramque navigavit,* primus in fuga, postremus in proelio semper visus est; in periculis timidus, sicubi metus aberat, inflatus. Cujus introitus in 35 Graeciam quam terribilis, tam turpis ac foedus discessus fuit.

18. Themistocles.

1. Themistocles, Neōclis filius, Atheniensis, vitia ineuntis adolescentiae magnis emendavit virtutibus, adeo ut antefatur ei nemo, pauci pares putentur. Sed ab initio est ordinatum. Pater ejus Neocles generosus fuit. Is uxorem Halicarnasiam civem duxit, ex qua natus est Themistocles. Qui cum minus esset probatus parentibus, quod et liberius vivebat et rem familiarem negligebat, a patre exheredatus est. Quae contumelia von frexit eum, sed erexit. Nam cum ju¹⁰ dicasset, sine summa industria non posse eam extingui, totum se dedidit reipublicae, diligentius amicis famaeque serviens. Multum in judiciis privatis versabatur; saepe in concionem populi prodibat; nulla res major sine eo gerebatur, celeriterque, quae opus erant, reperiebat. Neque minus in rebus ge¹⁵ rendis promptus, quam excogitandis, erat, quod et de instantibus (ut ait Thucydides) verissime judicabat, et de futuris callidissime conjiciebat. Quo factum est, ut brevi tempore illustraretur. Miltiadis maxime gloria videtur commotus esse. Noctu ambulabat in publico, quod somnum capere tuse. 4,44. non posset, quaerentibusque respondebat, Miltiadis tropaeis se e somno suscitar.*

2. Primus autem gradus fuit capessendae reipublicae bello Aeginetico; ad quod gerendum praetor a populo factus non solum praesenti bello, sed etiam reliquo tempore ferociorem reddidit civitatem. Nam cum pecunia publica, quae ex metallis redibat, largitione magistratum quotannis interiret, ille persuasit populo, ut ea pecunia classis centum navium aedicaretur. Quo facto, primum Aeginetas fregit, deinde maritimos praedones consecitando mare tutum reddidit. In quo cum divitiis ornavit, tum etiam peritissimos belli navalis fecit Athenienses. Id quantae saluti fuerit universae Graeciae, bello cognitum est Persico, cum Xerxes et mari et terra bellum universae inferret Europae cum tantis copiis, quantas neque antea, neque postea habuit quisquam. Ejus enim classis mille et ducentarum navium longarum fuit, quam duo milia oneriarum sequebantur; terrestres autem exercitus septingenta peditum, equitum quadrinventa milia fuerunt.

3. Cujus de adventu cum fama in Graeciam esset perlata, et maxime Athenienses peti dicerentur propter pugnam Marathoniam, miserunt Delphos consultum, quidnam facerent de rebus suis. Pythia respondit, ut moenibus ligneis se munirent. Id responsum quo valeret, cum intellegret nemo, Themistocles populo persuasit, consilium esse Apollinis, ut in naves se suaque conferrent; eum enim a deo significari murum ligneum. Hoc consilio probato, celeriter explent numerum navium ac, postquam Thermopylae a Persis expugnatae sunt, sua omnia, quae moveri poterant, partim Salamina, partim Trozena deportant; arcem sacerdotibus paucisque majoribus natu ac sacra procuranda tradunt, reliquum oppidum relinquunt.

4. Themistoclis consilium plerisque civitatibus displicebat, et in terra dimicari magis placebat. Itaque missi sunt delecti ^{Nep.} cum Leonida, Lacedaemoniorum rege, qui Thermopylas occuparent longiusque barbaros progredi non paterentur. Xerxes, ^{Just.} 2,11. contemnens paucitatem, eos pugnam capessere jubet, quorum cognati Marathonia pugna interficti fuerant. Qui dum ulcisci suos student, principium clavis fuerunt. Succedente deinde inutili turba, major caedes editur. Triduo ibi cum dolore et indignatione Persarum dimicatum est, ita ut Xerxes exclamaret, mul^{Front.} 4,2,9. tos quidem homines se habere, viros autem nullos. Nec superati forent Lacedaemonii, nisi per proditorem, Ephialten Trachinium, circumductus hostis a tergo eos obrepisset.* Tertio ^{Just.} die cum nuntiatum esset Leonidae, a viginti milibus hostium summum cacumen teneri, hortatur socios: recedant, et se ad meliora patriae tempora reservent; sibi cum Spartanis fortunam experiendam, ceteros ad praesidia Graeciae servandos. Audito regis imperio, discesserunt ceteri, soli Lacedaemonii remanserunt. Initio hujus belli sciscitantibus oracula Delphis responsum erat: aut regi Spartanorum aut urbi cadendum. Idcirco Leonidas rex cum ad bellum proficeretur, ita suos confirmaverat, ut ire se parato ad moriendum animo scirent. Angustias propterea occupaverat, ut cum paucis aut majore ^{tuse.} 35 gloria vinceret, aut minore damno rei publicae caderet. Dismissis igitur sociis, hortatur Spartanos: Prandete animo fortis, ^{tuse.} 1,101. Lacedaemonii, hodie apud inferos fortasse cenabimus.* Arma

capiunt, caedunt sternuntque omnia. Sed vim hostium non sustinuerunt, eoque loco omnes interierunt (a. 480). In eos ^{tusec.} Simonides poeta:

5 Dic, hospes, Spartae, nos te hic vidisse jacentes,
Dum sanctis patriae legibus obsequimur.

5. Multa feruntur a Leonida aut ab alio Lacone eo tempore fortiter acuteque dicta. Cum ad Leonidam quidam militum dixisset: hostes sunt prope nos: et nos, inquit, prope illos. — Cum Xerxes Leonidae scripsisset: Mitte arma, respondit ille: ^{tusec.} Veni et cape. — E Lacedaemoniis unus, cum Perses hostis in colloquio dixisset glorians: Solem piae jaculatorum multitudine et sagittarum non videbitis: In umbra igitur, inquit, pugnabimus. — Lacaena cum filium in proelium misisset et interfectum audisset: Idcirco, inquit, genueram, ut esset, qui pro 15 patria mortem non dubitaret occubere.

Nep. 6. At classis communis Graeciae trecentarum navium, in qua ducentae fere erant Atheniensium, primum apud Artemisium, inter Euboeam continentemque terram, cum classiaris regis conflixit. Angustias enim Themistocles quaerebat, ne multitudine circumiretur. Hic etsi pari proelio discesserant, tamen eodem loco non sunt ausi manere, quod erat periculum, ne, si pars navium adversariorum Euboeam superasset, ancipiti premerentur periculo. Quo factum est, ut ab Artemisio discederent et exadversum Athenas apud Salamina classem suam ^{Just.} 20 constituerent. Themistocles cum animadvertisset, Iones regi auxilio venisse, sollicitare eos in partes suas statuit, et cum colloquendi copiam non haberet, per viam in saxis inscribi jussit, deficerent ab rege, aut si hoc parum tutum foret, commisso proelio remis inhiberent et discederent.

Nep. 7. At Xerxes, Thermopylis expugnatis, quattuor milia Just. armatorum Delphos mittit, ad templum Apollinis diripiendum; quasi non cum Graecis tantum sed etiam cum deis immortallis bellum gereret. Quae manus tota imbris et fulminibus deleta est, ut intelligeret, quam nullae essent hominum 35 adversus deos vires. Post haec Thespias et Plataeas, vacuas Nep. hominibus, incendit; protinus deinde accessit ad urbem eamque nullis defendantibus, interfectis sacerdotibus, quos in

arce invenerat, incendio delevit. Cuius flamma perterriti Graeci cum manere non auderent, et plurimi hortarentur, ut domos suas discederent moenibusque se defendenter, Themistocles unus restitit, et universos pares esse posse ajebat, dispersos testabatur perituros; idque Eurybiadi, qui tum summae imperii praeverat, fore affirmabat. Quem cum minus, quam vellet, moveret, noctu de servis suis, quem habuit fidelissimum, ad regem misit, ut ei nuntiaret suis verbis: adversarios eius in fuga esse. Qui si discessissent, majore cum labore et longinquiore tempore bellum eum conjecturum, cum singulos consecrari cogeretur; quos si statim aggredieretur, brevi universos oppressurum. Hoc eo valebat, ut inviti ad de-pugnandum omnes cogerentur.

8. Hac re audita barbarus, nihil doli subesse credens, postridie alienissimo sibi loco, contra opportunissimo hostibus, adeo angusto mari conflixit, ut ejus multitudo navium explicari non posset. Interea rex, velut spectator pugnae, cum parte ^{Just.} navium in litore remanet. Artemisia autem, regina Halicarnasi, quae auxilio Xerxi venerat, inter primos ordines pugnam accerrime ciebat; ut in viro muliebrem timorem, ita in muliere virilem audaciam cerneret. Cum anceps proelium esset, Iones secundum praeceptum Themistoclis pugnae se paulatim subtrahere coeperunt. Quorum defectio animos ceterorum fregit. Itaque circumspicientes fugam pelluntur Persae, et mox proelio victi in fugam vertuntur. In qua trepidatione multae captae naves, multae mersae; plures tamen non minus saevitiam regis quam hostem timentes domum dilabuntur. Victor ergo Xerxes est magis etiam consilio ^{Nep.} Themistoclis, quam armis Graeciae. Sic unius viri prudentia Graecia liberata est, Europaeque succubuit Asia. Haec altera 30 Victoria, quae cum Marathonio possit comparari tropaeo. Nam pari modo apud Salamina parvo numero navium maxima post hominum memoriam classis est devicta. (a. 480.)

9. Xerxes etsi male rem gesserat, tamen tantas habebat reliquias copiarum, ut etiam tum his opprimere posset hostes. ³⁵ Sed clade percussum et inopem consilii Mardonius hortatur, ^{Just.} 2,13. ut in regnum abeat, ne quid seditionis moveat fama adversi belli, in majus, sicuti mos est, omnia extollens; sibi CCC mi-

lia armatorum lecta ex omnibus copiis relinquat; qua manu aut cum gloria ejus perdomitum se Graeciam, aut, si aliter eventus fuerit, sine ejusdem infamia hostibus cessurum. Probato consilio, Mardonio exercitus traditur; reliquas copias rex 5 ipse deducere in regnum parat.

Just. 10. Graeci, audita regis fuga, consilium ineunt pontis interrumpendi, quem ille in Hellesponto fecerat, ut, interclusus reditu aut cum exercitu deleretur, aut desperatione rerum pacem victus petere cogeretur. Sed Themistocles timens, ne 10 interclusi hostes desperationem in virtutem verterent et iter, quod aliter non pateret, ferro patefacerent, — satis multos hostes in Graecia remanere, dictitans, nec augeri numerum retinendo oportere, cum ceteros ad suam sententiam perducere non posset, eundem servum ad Xerxem mittit, certioremque consilii facit, et occupare transitum maturata fuga jubet. Cornelius Nepos autem non fuisse id Graecis consilii narrat, 15 ut pontem rescinderent, sed Themistoclem verentem, ne Perses bellare perseveraret, hoc dolo usum, ei persuasisse, id agi, ut pons dissolveretur, ac reditu in Asiam excluderetur.

Just. 11. Ille certe perculsus nuntio, tradit ducibus milites perducendos; ipse cum paucis Abydum contendit. Ibi cum solutum pontem hibernis tempestatibus offendisset, piscatoria scapha trepidus trajecit. Erat res spectaculo digna, in exiguo latente videre navigio, quem paulo ante vix aequor 25 omne capiebat, carentem omni etiam servorum ministerio, cuius exercitus propter multitudinem terris graves erant, pedem se in terra Asia posuisse laetantem, qui olim, refertus *tusc.* omnibus donis fortunae, praemium proposuit ei, qui invenisset novam voluptatem!* Itaque qua sex mensibus iter fece- 5, 20. *Nep.* rat, eadem minus diebus triginta in Asiam revertit, seque a Themistocle non superatum sed conservatum judicavit. Nec *Just.* pedestribus copiis, quas ducibus assignaverat, felicius iter fuit; siquidem quotidiano labore (neque enim ulla est metuentibus quies) etiam fames accesserat. Multorum deinde dierum 35 inopia contraxerat pestilentiam, tantusque numerus morientium fuit, ut viae cadaveribus implerentur, alitesque et bestiae, escae illecebri sollicitatae, exercitum sequerentur.

12. Jam hujus belli narrationem hoc loco ad finem perducamus, quamquam Themistocles non fuit inter praetores anni insequentis. — Mardonius in Graecia Olynthum expugnat. *Just.* 2, 14. Athenienses quoque in spem pacis amicitiamque regis sollicitat. Postquam nullo pretio libertatem his venalem esse videt, incensis quae aedificare cooperant, copias in Boeotiam transfert. Eo etiam Graecorum exercitus, qui centum milium fuit, secutus est, ibique proelium ad Plataeas commissum (a. 479). Sed fortuna regis cum duce mutata non est. Nam 10 victus Mardonius veluti ex naufragio cum paucis profugit. Castra plena regalis opulentiae capta. Unde primum Graecos, diviso inter se auro Persico, divitiarum luxuria cepit.

13. Eodem forte die, quo Mardonii copiae deletae sunt, etiam navali proelio in Asia sub monte Mycale, ducibus Leotychide Lacone et Xanthippo Atheniensi, Periclis patre, 15 adversus Persas dimicatum est. Ibi ante congressionem, cum classes ex adverso starent, fama ad utrumque exercitum venit, vicesse Graecos et Mardonii copias occidione cecidisse. Mira profecto fuit famae velocitas, ut cum matutino tempore proelium in Boeotia commissum esset, meridianis horis in 20 Asiam per tot maria et tantum spatii tam brevi horarum momento de victoria nuntiaretur.

14. Magnus hoc bello Themistocles fuit, nec minor in pace. Cum enim Phalerico portu neque magno neque bono Athenienses uterentur, hujus consilio triplex Piraei portus constitutus est, isque moenibus circumdatus, ut ipsam urbem dignitate aequiperaret, utilitate superaret. Idem muros Atheniensium restituit praecipuo suo periculo. Nam Lacedaemonii, causam idoneam nacti propter barbarorum excursiones, 25 qua negarent, oportore extra Peloponnesum ullam urbem moenia habere, ne essent loca munita, quae hostes possiderent, Athenienses aedificantes prohibere sunt conati. Hoc longe alio spectabat, atque videri volebant. Athenienses enim duabus victoriis, Marathonia et Salaminia, tantam gloriam apud omnes gentes erant consecuti, ut inteligerent Lacedaemonii, 35 de principatu sibi cum eis certamen fore. Quare eos quam infirmissimos esse volebant. Postquam autem audierunt, mu-